
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

21 сентября 2022 года № 56 
 

д. Тогодь 
 

О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в Тогодском сельском 
поселении на 2020 – 2022 годы»  

 
 

В целях уточнения мероприятий муниципальной программы «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в Тогодском сельском поселении на 2020-2022 
годы, Администрация Тогодского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести  изменения в муниципальную  программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в Тогодском сельском 
поселении на 2020-2022 годы», утверждённую постановлением от 25 октября 2019 года № 66. 

2. Изложить «Мероприятия муниципальной программы» в следующей редакции: 
 
 

Мероприятия муниципальной программы 
 

 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 113 
 пятница, 
 30 сентября 
 2022 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

№  
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Срок  
реализации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспор-
та муници-
пальной 
програм-

мы) 

Источник  
финанси- 
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 1. Увеличение доли  автомобильных дорог общего пользования приведенных в соответствии с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному 
состоянию и условиями безопасности движения 

1.1 Содержание дорог местного 
значения: 
- грейдерование грунтовых 
дорог; 
-  расчистка грунтовых дорог 
от снега 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

  
2020-2022 

годы 
  

1.1.3 
  

Бюджет поселения 95,70000 138,21000 
 

402,60000 
 

1.2 Оплата электроэнергии для 
уличного освещения на доро-
гах местного значения 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2020-2022 
годы 1.1.3 

1.1.4 
  

Бюджет поселения 200,00000 141,50000 70,00000 

1.3. Своевременное принятие 
решения о временном ограни-
чении или прекращении дви-
жения транспортных средств 
по дорогам местного значения 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2020-2022 
годы 1.1.3. 

  Без финансирования  0,0 
  

  
0,0 

  
  

0,0 

1.4 Информирование населения 
по вопросам безопасности 
дорожного движения и безо-
пасного    функционирования 
пассажирского  автотранспор-
та 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2020-2022 
годы 1.1.3. 

  Без финансирования 0,0 
  

  
0,0 0,0 

1.5 Выполнение работ по ремонту 
автомобильной дороги ул. 
Восточная д. Тогодь в рамках 
реализации приоритетного 
регионального проекта 
«Дорога к дому» 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2020 год 1.1.1 
1.1.2 Областной бюджет 

  
Бюджет поселения 

279,50000 
  

14,80000 
0,0 
  

0,0 
0,0 
  

0,0 

1.6 Выполнение работ по содер-
жанию автомобильной дороги 
по пер. Съездовский в д. 
Залесье 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2020-2021 
годы 1.1.1 

1.1.2 Областной бюджет 
  
Бюджет поселения 

135,50000 
  

7,20000 
27,48708 

  
1,44997 

0,0 
  

0,0 

1.7 Выполнение работ по ремонту 
автомобильной дороги пер. 
Съездовский д. Залесье в 
рамках реализации приоритет-
ного регионального проекта 
«Дорога к дому» 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2022 год 1.1.1 
1.1.2 Областной бюджет 

  
Бюджет поселения 

0,0 
  

0,0 
0,0 
  

0,0 
177,19483 

  
9,33437 



2 

 
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

27 сентября 2022 года № 57 
 

д. Тогодь 
 

О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 

2020-2022 годы» 

 

 
 В целях приведения муниципальной программы «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы» в соответствие с решением 

Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 30.08.2022 № 85 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 
28.12.2021 № 61 «О бюджете Тогодского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  Администрация Тогодского сельского поселения 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Внести в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»,  

утвержденную  постановлением от 25.10.2019 № 65 «Об утверждении муниципальной  программы Тогодского сельского поселения «Благоустройство территории  
Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»» следующие изменения: 

         1.1. Изложить раздел 5,  цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы в следующей редакции: 
       5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 
 

       № 113 пятница,   

       30 сентября 2022 года 

1.8 Выполнение работ по ремонту 
автомобильной дороги ул. 
Речная д. Наход в рамках 
реализации приоритетного 
регионального проекта 
«Дорога к дому» 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2021 год 1.1.1 
1.1.2 Областной бюджет 

  
Бюджет поселения 

0,0 309,10818 
  

16,30571 
0,0 
  

0,0 

1.9 Выполнение работ по содер-
жанию автомобильной дороги 
по ул. Набережная в д. Залесье 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2021 год 1.1.1 
1.1.2 Областной бюджет 

  
Бюджет поселения 

0,0 60,74647 
  

3,20442 
0,0 
  

0,0 
2.0 Выполнение работ по ремонту 

автомобильной дороги ул. 
Набережная 
д. Залесье в рамках реализа-
ции приоритетного региональ-
ного проекта «Дорога к дому» 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2022 год 1.1.1 
1.1.2 Областной бюджет 

  
Бюджет поселения 

0,0 
  

0,0 
0,0 
  

0,0 
148,55589 

  
7,82571 

2.1 Выполнение работ по содер-
жанию автомобильной дороги 
по д. Сельцо 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2021 год 1.1.1 
1.1.2 Областной бюджет 

  
Бюджет поселения 

0,0 47,72031 
  

2,51728 
0,0 
  

0,0 
2.2 Выполнение работ по ремонту 

автомобильной дороги д. 
Сельцо 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2022 год 1.1.1 
1.1.2 Областной бюджет 

  
Бюджет поселения 

0,0 0,0 140,16700 
  

7,38380 
2.3 Проверка сметной документа-

ции Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2020-2022 
годы 1.1.1 

1.1.2 Бюджет поселения 10,00000 2,50000 28,80000 

2.4 Зимнее содержание автомо-
бильных дорог местного 
значения 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2021 год 1.1.3 
  Областной бюджет 

  
Бюджет поселения 

0,0 
  

0,0 
172,93796 

  
9,12262 

0,0 
  

0,0 
2.5 Оплата за приобретение обо-

рудования, обслуживание и 
ремонт сетей уличного осве-
щения на дорогах местного 
значения 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2021 год 1.1.3 
1.1.5 Бюджет поселения 0,0 13,50000 0,0 

2.6 Выполнение работ по ремонту 
автомобильной дороги ул. 
Восточная       д. Тогодь 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2022 год 1.1.1 
1.1.2 Областной бюджет 

  
Бюджет поселения 

0,0 
  

0,0 
0,0 
  

0,0 
94,08228 

  
4,95612 

  Итого        742,70000 
  946,31000 1090,90000 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и 
единица измерения целевого показателя Значения целевого показателя по годам 

2020 2021 2022 
1 2 3 4 5 

1. Цель 1: Повышение уровня благоустройства, обеспечение комфортных условий проживания жителей населенных пунктов, в том числе улучшение внеш-
него облика населенных пунктов 

1.1. Задача 1. Организация обеспечения уличного освещения на территории населенных пунктов 
1.1.1 Уровень освещенности 

территории населенных пунктов поселения(%) 75 80 90 

1.2. Задача 2. Организация и содержание мест захоронения 
1.2.1 Степень организации санитарной очистки  территории кладбищ(%) 70 80 85 



3 

 
1.2. Изложить раздел 6 объемы и источники финансирования муниципальной программы в следующей редакции: 
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

 
1.3. Изложить раздел «Мероприятия муниципальной программы» в следующей редакции:  
 

Мероприятия муниципальной программы 
 

       № 113 пятница,   

       30 сентября 2022 года 

1.2.2 Количество заключенных граждански- правовых договоров, в целях 
обеспечения предотвращения влияния ухудшения экономической ситуа-
ции на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением 
последствий распространения коронавирусной инфекции(ед.) 

1 0 0 

1.2.3 Улучшение состояния  гражданских захоронений (ед.) 0 0 1 
1.3. Задача 3.Прочие мероприятия по  благоустройству населенных пунктов 
1.3.1 Степень организации санитарной очистки, сбора и вывоза твердых 

бытовых отходов, уборка и благоустройство территории населенных 
пунктов поселения, профилактическая дезинфекция(%) 

90 100 100 

1.3.2 Площадь обкашиваемых в летнее время территорий в населенных пунк-
тах (га.) 1,5 1,5 5,0 

1.3.3 Количество проведенных собраний по информированию населения о 
нормах и правилах обращения с бытовыми отходами, местах временного 
складирования мусора (ед.) 

5 7 10 

1.3.4 Количество проверок в рамках муниципального контроля (ед.) 6 8 10 
1.3.5 Количество обустроенных детских игровых площадок, ед. 1 1 0 
1.3.6 Количество обустроенных территорий в населенных пунктах, ед. 4 0 0 
1.3.7 Уровень использования иного межбюджетного трансферта на финанси-

рование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечени-
ем первоочередных расходов за счет средств резервного фонда Прави-
тельства Российской Федерации(%) 

100 0 0 

1.3.8 Количество заключенных граждански- правовых договоров (уборка и 
благоустройство территории населенных пунктов поселения), в целях 
обеспечения предотвращения влияния ухудшения экономической ситуа-
ции на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением 
последствий распространения коронавирусной инфекции(ед.) 

1 0 0 

1.3.9 Количество заключенных граждански- правовых договоров (уборка и 
благоустройство территории населенных пунктов поселения) в целях, 
обеспечения предотвращения влияния ухудшения экономической ситуа-
ции на развитие отраслей экономики (ед.) 

0 0 6 

Год Источник финансирования 
Бюджет района областной 

бюджет 
федеральный 
бюджет 

Средства бюджета 

поселения 
внебюджетные 
средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 
2020   439,28300   514,00000   953,28300 
2021 134,00000 59,00000   230,50000   423,50000 
2022 91,20000 258,51000   411,90000   761,61000 
ВСЕГО 225,20000 756,79300   1156,40000   2138,39300 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реали
за-
ции 

Целевой 
показа-

тель 
(номер 

целевого 
показате-

ля из 
паспорта  

про-
граммы) 

Источник 
финансиро- 

вания 
Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Задача 1. Организация обеспечения уличного освещения на территории населенных пунктов 

1.1. Оплата электроэнергии для улично-
го освещения Администрация поселения 2020-2022 г. 1.1.1. Бюджет поселения 380,00000 157,50000 160,00000 

1.2. Обслуживание светильников улич-
ного освещения Администрация поселения 2020-2022 г. 1.1.1. Бюджет поселения 40,00000 5,00000 

  136,90000 
2. Задача 2. Организация и содержание мест захоронения 
2.1 Уборка мусора и обкашивание терри-

тории гражданских захоронений Администрация поселения 2020-2022 г. 1.2.1. Бюджет поселения 15,37910 12,00000 16,00000 
2.2 По ограждению и благоустройству 

гражданского кладбища в д. Котицы Администрация поселения 2020г 1.2.1. Бюджет поселения 
  
  

20,62090 
  
  
  
  

- 
  
  
  
- 

- 
  
  
  
- 

2.3 Выполнение гражданами работ по 
благоустройству гражданского кладби-
ща в д. Котицы, за счет средств иных 
межбюджетных трансфертов, связан-
ных с предотвращением влияния 
ухудшения экономической ситуации 
на развитие отраслей экономики, с 
профилактикой и устранением послед-
ствий распространения коронавирус-
ной инфекции 

Администрация поселения 2020г 1.2.1., 1.2.2 Областной бюджет 15,41723 - - 

2.4 Оказание содействия ТОС № 2 по 
ограждению гражданского кладбища в 
границах ТОС № 2 
  

Администрация поселения 2022 г. 1.2.3 

Бюджет поселения 
  
  
  
  
  
Областной бюджет 

0,00000 
  
  
  
  
  
  
  

0,00000 

0,00000 
  
  
  
  
  
  
  

0,00000 

30,00000 
  
  
  
  
  
  
  

150,00000 
3. Задача 3. Прочие мероприятия по  благоустройству населенных пунктов 

3.1. Покупка контейнеров для мусора Администрация поселения 2021-2022 г. 1.3.1. Бюджет поселения 0,00000 15,00000 10,00000 



4 

 
 

2.Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
 
 

 
 
 

       № 113 пятница,   

       30 сентября 2022 года 

3.2. Обкашивание территории населенных 
пунктов в летнее время Администрация поселения 2020-2022 г.  1.3.3. Бюджет поселения 6,00000 6,00000 30,00000 

3.3 
  
  
  
  

  

Приобретение расходных материалов 
для обеспечения мероприятий по 
благоустройству 
(перчатки рабочие, мешки для мусора, 
эмаль, леска для триммера, ГСМ, 
масло) 
  

Администрация поселения 2020-2022 г. 1.3.1. 
1.3.2. Бюджет поселения 13,00000 11,00000 

  
  
  

14,00000 

3.4 
  
  
  

Очистка поселения от мусора Администрация 
поселения 2020-2022 г. 1.3.1. Без финансирования 0,00000 0,00000 0,00000 

3.5 Ликвидация несанкционированных 
свалок Администрация 

поселения 2020-2022 г. 1.3.1 Бюджет поселения 10,00000 5,00000 15,00000 
3.6 Свод сухих и аварийных деревьев 

  
  
Свод сухих и аварийных деревьев за 
счет средств иных межбюджетных 
трансфертов связанных с финансовым 
обеспечением первоочередных расхо-
дов за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации 
  
  

Администрация 
поселения 

  
  
  
  
  
  
  

Администрация 
поселения 

  
  
  
  
  
  
  
  2020 г. 

1.3.1. 
  
  
  
  
  
  
  
  
1.3.1., 
1.3.7 

Бюджет поселения 
  
  
  
  
  

Областной бюджет 

0,00000 
  
  
  
  
  
  

169,04008 

0,00000 
  
  
  
  
  
  

0,00000 
  

0,00000 
  
  
  
  
  
  

0,00000 

3.7 Информирование населения о нормах и 
правилах обращения с бытовыми отхо-
дами, местах временного складирова-
ния мусора 

Администрация поселения 2020-2022 г.  1.3.3. Без финансирова-
ния 0,00000 0,00000 0,00000 

3.8 Контроль за соблюдением правил 
благоустройства и санитарного содер-
жания территории поселения 

Администрация поселения 2020-2022 г. 1.3.4. Без финансирова-
ния 0,00000 0,00000 0,00000 

3.9 Оказание содействия ТОС № 4 по 
приобретению и установке элементов 
детской игровой площадки  в д. Наход Администрация поселения 2020г. 1.3.5. 

Бюджет поселения 
  
Областной бюджет 

20,00000 
  
  
  

69,50000 

0,00000 0,00000 

4.0 Профилактическая дезинфекция с 
целью предупреждения возникновения 
и распространения инфекционных 
заболеваний 

Администрация поселения 2020 г. 1.3.1. 
Бюджет поселения 

  9,00000 0,00000 0,00000 

4.1 Благоустройство территорий общего 
пользования населенных пунктов за 
счет средств иных межбюджетных 
трансфертов связанных с финансовым 
обеспечением первоочередных расхо-
дов за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации 

Администрация поселения 2020 г. 1.3.1., 
1.3.7 

Областной бюджет 61,66892 0,00000 0,00000 

4.2 Приобретение оборудования для благо-
устройства территории за счет средств 
иных межбюджетных трансфертов 
связанных с финансовым обеспечением 
первоочередных расходов за счет 
средств резервного фонда Правительст-
ва Российской Федерации 

Администрация поселения 2020 г. 1.3.6., 
1.3.7 

Областной бюджет 108,27400 0,00000 0,00000 

4.3 Благоустройство территорий общего 
пользования населенных пунктов 
(уборка и сбор мусора, озеленение, 
окос травы и уход за зелеными насаж-
дениями, дезинфекция) за счет средств  
иных межбюджетных трансфертов, 
связанных с предотвращением влияния 
ухудшения экономической ситуации на 
развитие отраслей экономики, с профи-
лактикой и устранением последствий 
распространения коронавирусной 
инфекции 

Администрация поселения 2020 г. 1.3.8 

Областной бюджет 15,38277 - - 

4.4 Оказание содействия ТОС: выполнение 
комплекса мероприятий по ликвидации 
очагов распространения борщевика 
Сосновского в д. Залесье (химическая 
обработка по борьбе с борщевиком) Администрация поселения 2021 г. 1.3.1 

Бюджет поселения 
  
  
  
  
  
Областной бюджет 

0,00000 
  
  
  
  
  
  
  

0,00000 

19,00000 
  
  
  
  
  
  
  

59,00000 

0,00000 
  
  
  
  
  
  
  

0,00000 
4.5 Организация мероприятий за счет  

средств межбюджетных трансфертов  
по локализации и уничтожению борще-
вика Сосновского на землях сельскохо-
зяйственного назначения и на землях 
населенных пунктов 

Администрация поселения 2021- 2022 г. 1.3.1 
Бюджет района 0,00000 34,00000 91,20000 

4.6 Организация мероприятий за счет  
средств межбюджетных трансфертов  
по ограждению детской игровой пло-
щадки в д. Наход 

Администрация поселения 2021 г. 1.3.5 
Бюджет района 0,00000 100,00000 0,00000 

4.7 Расходы на организацию работ, связан-
ных с предотвращением влияния ухуд-
шения экономической ситуации на 
развитие отраслей экономики 

Администрация поселения 2022 г. 1.3.9 
Областной бюджет 0,00000 0,00000 108,51000 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



5 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

27 сентября 2022 года  № 58 

д.Тогодь 

 
О проведении общественных обсуждений проекта постановления «Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории  Тогодского сельского поселения  на 
2023 год» 

 
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Администрация Тогодского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Тогодского сельского поселения общественные 
обсуждения проекта постановления, «Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  
Тогодского сельского поселения  на 2023 год»;  

 2.Срок проведения общественных обсуждений Проекта постановления – с 
01.10.2022г. по 01.11.2022 г. 

3. Организатором общественных обсуждений является Администрация 
Тогодского сельского поселения. 

4. Проект постановления опубликовать в муниципальной газете - «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет. 

5. Прием замечаний и предложений от жителей Тогодского сельского поселения 
и иных заинтересованных лиц Проектов постановлений осуществляется на 
электронную почту администрации Тогодского сельского поселения: 
admintogod@mail.ru 

6. Возложить ответственность за проведение общественных обсуждений на 
заместителя Главы администрации Перову С.П. 

7. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 27 сентября 2022 года  № 59 

д.Тогодь 

 
О проведении общественных обсуждений проекта постановления «Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве на территории Тогодского сельского поселения на 2023 

год» 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Администрация Тогодского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Провести на территории Тогодского сельского поселения общественные 

обсуждения проекта постановления,«Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Тогодского сельского поселения на 2023 год» (далее - Проект постановления). 

2. Срок проведения общественных обсуждений Проектов постановлений – с 
01.10.2022г. по 01.11.2022 г. 

3. Организатором общественных обсуждений является Администрация 
Тогодского сельского поселения. 

4. Проект постановления опубликовать в муниципальной газете - «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет. 

5. Прием замечаний и предложений от жителей Тогодского сельского поселения 
и иных заинтересованных лиц Проектов постановлений осуществляется на 
электронную почту администрации Тогодского сельского поселения: 
admintogod@mail.ru 

6. Возложить ответственность за проведение общественных обсуждений на 
заместителя Главы администрации Перову С.П. 

7. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 

 
 
 
 

ПРОЕКТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
                                                                           

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
00 сентября 2022 № 00 

 
д. Тогодь 

 
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов  Тогодского сельского 

поселения  на 2023 год 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля  
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация 
Тогодского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Тогодского 
сельского поселения на 2023 год. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

       № 113 пятница,   

       30 сентября 2022 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



6 

Администрации 
Тогодского сельского 

поселения  
от 00.09.2022 № 00 

 
ПРОГРАММА  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Тогодского сельского поселения  на 
2023 год (далее – программа) 

 
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Тогодского сельского поселения 
на 2023 год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования 
добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и 
гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
администрацией Тогодского сельского поселения (далее по тексту – администрация). 

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 
1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Тогодского сельского 
поселения. 

2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте 
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Тогодского 
сельского поселения (далее – автомобильные дороги местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок. 

Цели и задачи реализации Программы 
1. Целями профилактической работы являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами, обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям. 
2.2. Задачами профилактической работы являются: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 
граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, 
следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не 
предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в 
программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены 
(ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения 

 
 

 
 

Показатели результативности и эффективности Программы 
 

 
 
 

       № 113 пятница,   

       30 сентября 2022 года 

№
 

п
/
п 

Наименование мероприя-
тия Срок реализации 

мероприятия Ответственное 
должностное 

лицо 

1 Информирование: Информи-
рование осуществляется 
администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований посредством 
размещения соответствую-
щих сведений на официаль-
ном сайте администрации и в 
печатном издании муници-
пального образования 

Постоянно Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого отно-
сится осуществ-
ление муници-
пального кон-
троля 

2 Обобщение правопримени-
тельной практики: 
Обобщение правопримени-
тельной практики осуществ-
ляется администрацией 
посредством сбора и анализа 
данных о проведенных кон-
трольных мероприятиях и их 
результатах. 
По итогам обобщения право-
применительной практики 
администрация готовит 
доклад, содержащий резуль-
таты обобщения правоприме-
нительной практики по осу-
ществлению муниципального 
контроля, который утвержда-
ется руководителем кон-
трольного органа 

ежегодно не позднее 
30 января года, сле-
дующего за годом 
обобщения правопри-
менительной практи-
ки. 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого отно-
сится осуществ-
ление муници-
пального кон-
троля 

3 Объявление предостереже-
ния: 
Предостережение о недопус-
тимости нарушения обяза-
тельных требований объявля-
ется контролируемому лицу в 
случае наличия у админист-
рации сведений о готовящих-
ся нарушениях обязательных 
требований и (или) в случае 
отсутствия подтверждения 
данных о том, что нарушение 
обязательных требований 
причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценно-
стям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценно-
стям 

По мере появления 
оснований, преду-
смотренных законо-
дательством 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого отно-
сится осуществ-
ление муници-
пального кон-
троля 

4 Консультирование: 
Консультирование осуществ-
ляется в устной или письмен-
ной форме по телефону, 
посредством видео-
конференц-связи, на личном 
приеме, в ходе проведения 
профилактического меро-
приятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия 

Постоянно по обра-
щениям контролируе-
мых лиц и их пред-
ставителей 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого отно-
сится осуществ-
ление муници-
пального кон-
троля 

5 Профилактический визит Один раз в год Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого отно-
сится осуществ-
ление муници-
пального кон-
троля 

№
 
п
/
п 

Наименование показателя Величина 

1
. Полнота информации, размещенной на официаль-

ном сайте контрольного органа в сети «Интернет» 
в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации» 

100% 

2
. Утверждение доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, его 
опубликование 

Исполнено/Не испол-
нено 

3
. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с подтвердившимися 
сведениями о готовящихся нарушениях обязатель-
ных требований или признаках нарушений обяза-
тельных требований и в случае отсутствия под-
твержденных данных о том, что нарушение обяза-
тельных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям (%) 

20% и более 

4
. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за консуль-
тированием 

100% 



7 

 

ПРОЕКТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
                                                                          

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
00 сентября 2022 года  № 00 

 
д. Тогодь 

 
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
в сфере благоустройства на территории Тогодского сельского поселения на 2023 

год 
 

В соответствии c частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля  2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Тогодского 
сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории  Тогодского сельского поселения  на 
2023 год. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 
Администрации 

Тогодского сельского 
поселения  

от 00.00.2022 № 00 
 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Тогодского сельского поселения   

на 2023 год (далее – программа) 
 

1. Общие положения 
 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Тогодского сельского поселения на 2023 год 
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Тогодского сельского поселения.  

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 
Программа 

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля: 
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 

Тогодского сельского поселения осуществляется: Администрацией Тогодского 
сельского поселенияи их должностными лицами (далее – Администрация). 

2.2. Обзор по виду муниципального контроля: 
Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства на 

территории  Тогодского сельского поселения - это деятельность органа местного 
самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение на территории 

Тогодского сельского поселения проверок соблюдения юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, 
установленных Правилами благоустройства и содержания территории Тогодского 
сельского поселения, утвержденных решением Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения от 25.12.2008 г. №90(далее – Правила благоустройства) при 
осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, 
связанных с обеспечением благоустройства территории (далее - требования Правил 
благоустройства). 

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством: 
- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований 
Правил благоустройства территории Тогодского сельского поселения; 

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации 
мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также 
систематического наблюдения за исполнением обязательных требований; 

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. 

2.4. Подконтрольные субъекты: 
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при 

осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, 
связанных с обеспечением благоустройства территории. 

2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по муниципальному контролю в сфере благоустройства: 

- Правила благоустройства и содержания территории Тогодского 
сельского поселения, утвержденные решением Совета депутатов Тогодского 
сельского о поселения от 25.12.2008 № 90.  

3. Цели и задачи Программы 
3.1. Цели Программы: 
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;  
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;  

- создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

3.2. Задачи Программы: 
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований; 

- формирование единого понимания обязательных требований 
законодательства у всех участников контрольной деятельности; 

- повышение прозрачности осуществляемой Администрацией 
контрольной деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в 
том числе путём обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 
законодательства и необходимых мерах по их исполнению. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, 
следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не 
предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в 
программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены 
(часть 1 статья 51 № 248-ФЗ) - выявление причин, факторов и условий, 
способствующих нарушению обязательных требований законодательства, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения. 

4. План мероприятий по профилактике нарушений 
Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень 
мероприятий Программы, сроки (периодичность) их проведения и ответственные 
структурные подразделения приведены в Плане мероприятий по профилактике 
нарушений в сфере благоустройства (приложение к Программе). 

5. Показатели результативности и эффективности Программы 
5.1. Показатели результативности и эффективности Программы: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 113 пятница,   

       30 сентября 2022 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



8 

 
Экономический эффект от реализованных мероприятий: 
- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной 

деятельности за счёт дифференцирования случаев, в которых возможно направление 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережении о 
недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой 
проверки; 

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к 
администрации. 

6. Порядок управления Программой 
Перечень должностных лиц администрации, ответственных за 

организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Тогодского 
сельского поселения 

 
Реализация Программы осуществляется путём исполнения 

организационных и профилактических мероприятий, в соответствии с Планом 
мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Тогодского сельского поселения. 

Результаты профилактической работы администрации включаются в 
ежегодный доклад об осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Тогодского сельского поселения. 
 
 

Приложение 

к Программе профилактики 
рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 
ценностям в рамках 

муниципального контроля в 
сфере благоустройства на 

территории Тогодского 
сельского поселения на 

2023,год 
 

План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере 
благоустройства на территории Тогодского сельского поселения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 113 пятница,   

       30 сентября 2022 года 

№ п/
п Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соот-
ветствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 
31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

100% 

2. Утверждение доклада, содержащего результаты обоб-
щения правоприменительной практики по осуществ-
лению муниципального контроля, его опубликование. 

Исполнено/Не исполне-
но 

3. Доля выданных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с подтвердившимися сведе-
ниями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных 
требований и в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требова-
ний причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 
общем количестве лиц, обратившихся за консультиро-
ванием 
  

100% 

5. Доля нарушений, выявленных в ходе проведения 
контрольных мероприятий, от общего числа кон-
трольных мероприятий, осуществлённых в отношении 
подконтрольных субъектов 

42 % и более 

6. Доля профилактических мероприятий в объёме кон-
трольных мероприятий 83% и более 

№ п/
п 

Должностные лица Функции Контакты 

1 Должностные лица 
Администрации 

Организация и проведение мероприя-
тий по реализации программы 

8 (81654)59-349 , 
8 (81654) 59-356, 

№
 

п
/
п 

Наименова-
ние меро-
приятия 

Сведения о мероприятии Ответст-
венный 

исполни-
тель 

Срок 
испол-
нения 

1
. Информиро-

вание Администрация осуществляет 
информирование контролируе-
мых лиц и иных заинтересо-
ванных лиц по вопросам со-
блюдения обязательных требо-
ваний. 
Информирование осуществля-
ется посредством размещения 
соответствующих сведений на 
официальном сайте админист-
рации Тогодского сельского 
поселения в информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" и в иных формах. 
Администрация размещает и 
поддерживает в актуальном 
состоянии на своем официаль-
ном сайте в сети «Интернет»: 
1) тексты нормативных право-
вых актов, регулирующих 
осуществление муниципально-
го контроля; 
2)  сведения об изменениях, 
внесённых в нормативные 
правовые акты, регулирующие 
осуществление муниципально-
го контроля, о сроках и поряд-
ке их вступления в силу; 
3) перечень нормативных 
правовых актов с указанием 
структурных единиц этих 
актов, содержащих обязатель-
ные требования, оценка со-
блюдения которых является 
предметом контроля, а также 
информацию о мерах ответст-
венности, применяемых при 
нарушении обязательных 
требований, с текстами в 
действующей редакции; 
4) утверждённые проверочные 
листы в формате, допускаю-
щем их использование для 
самообследования; 
5) руководства по соблюдению 
обязательных требований, 
разработанные и утверждён-
ные в соответствии с Феде-
ральным законом "Об обяза-
тельных требованиях в Россий-
ской Федерации"; 
6) программу профилактики 
рисков причинения вреда и 
план проведения плановых 
контрольных (надзорных) 
мероприятий контрольным 
(надзорным) органом (при 
проведении таких мероприя-
тий); 
7) сведения о способах получе-
ния консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований; 
8) исчерпывающий перечень 
сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным 
(надзорным) органом у контро-
лируемого лица; 
9) доклады, содержащие ре-
зультаты обобщения правопри-
менительной практики; 
10) иные сведения, предусмот-
ренные нормативными право-
выми актами Российской 
Федерации, нормативными 
правовыми актами субъекта 
Российской Федерации, муни-
ципальными правовыми акта-
ми. 

Должност-
ные лица 
Админист-
рации 

В 
течение 
года 

2
. Обобщение 

правоприме-
нительной 
практики 

Доклад о правоприменитель-
ной практике при осуществле-
нии муниципального контроля 
готовится ежегодно до 15 
февраля года, следующего за 
отчётным, подлежит публич-
ному обсуждению. 
Доклад о правоприменитель-
ной практике размещается на 
официальном сайте админист-
рации Тогодского сельского 
поселения в информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет", до 15 марта года, 
следующего за отчётным 
годом. 

Должност-
ные лица 
Админист-
рации 

1 раз в 
год 



9 

 
 
 
 
 
 
 

       № 113 пятница,   

       30 сентября 2022 года 

3. Объявление предос-
тережения При наличии у контрольного органа сведений о готовящихся или возможных 

нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных наруше-
ниях обязательных требований, контрольный орган объявляет контролируе-
мому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обяза-
тельных требований (не позднее 30 дней со дня получения указанных сведе-
ний). 
Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопусти-
мости нарушения обязательных требований подать в Администрацию возра-
жение в отношении указанного предостережения в срок не позднее 30 дней со 
дня получения им предостережения. Возражение в отношении предостереже-
ния рассматривается Администрацией в течение 30 дней со дня его получе-
ния, контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии 
или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением указыва-
ются соответствующие обоснования. 

Должностные лица Админи-
страции В течение года 

4. Консультирование Консультирование осуществляется должностными лицами Администрации 
по телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведе-
ния профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время 
консультирования при личном обращении не должно превышать 15 минут. 
Консультирование, осуществляется по следующим вопросам: 
1) организация и осуществление контроля в сфере благоустройства; 
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных на-
стоящим Положением; 
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполно-
моченных осуществлять контроль; 
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприя-
тий. 
Консультирование в письменной форме осуществляется должностным ли-
цом, уполномоченным осуществлять контроль, в следующих случаях: 
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования; 
2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на постав-
ленные вопросы невозможно; 
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведе-
ний. 
В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных 
(по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их предста-
вителей по указанным вопросам, консультирование осуществляется посред-
ствам размещения на официальном сайте администрации Тогодского сель-
ского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на странице Контрольно-надзорная деятельность письменного разъяснения, 
подписанного уполномоченным должностным лицом Управления. 

Должностные лица Админи-
страции В течение года 

5. Профилактический 
визит Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактиче-

ской беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица 
либо путём использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического 
визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 
предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам 
контроля. О проведении обязательного профилактического визита контроли-
руемое лицо уведомляется органом муниципального контроля не позднее чем 
за 5 рабочих дней до дня его проведения в письменной форме на бумажном 
носителе почтовым отправлением либо в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью, в порядке, установленном частью 4 
статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 
Уведомление о проведении обязательного профилактического визита состав-
ляется в письменной форме или в форме электронного документа и содержит 
следующие сведения: 
1) дата, время и место составления уведомления; 
2) наименование контрольного (надзорного) органа; 
3) полное наименование контролируемого лица; 
4) фамилии, имена, отчества (при наличии) инспектора; 
5) дата, время и место обязательного профилактического визита; 
6) подпись инспектора. 
Уведомление о проведении обязательного профилактического визита направ-
ляется в адрес контролируемого лица через личный кабинет контролируемого 
лица в государственных информационных системах или почтовым отправле-
нием (в случае направления на бумажном носителе). 
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профи-
лактического визита, уведомив об этом инспектора, направившего уведомле-
ние о проведении обязательного профилактического визита не позднее чем за 
три рабочих дня до даты его проведения. 
Срок проведения обязательного профилактического визита определяется 
инспектором самостоятельно и не должен превышать 1 рабочего дня. 
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профи-
лактического визита, уведомив об этом муниципального инспектора, напра-
вившего уведомление о проведении обязательного профилактического визита 
в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением либо в 
форме электронного документа, подписанного электронной подписью, не 
позднее чем за 3 рабочих дня до дня его проведения. 
Срок проведения профилактического визита (обязательного профилактиче-
ского визита) определяется муниципальным инспектором самостоятельно и не 
может превышать 1 рабочий день. 
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к исполь-
зуемым им объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях 
и рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содер-
жании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отноше-
нии контролируемого лица, исходя из отнесения к категории риска. 
В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться кон-
сультирование контролируемого лица в порядке, установленном пунктом 4 
настоящего Плана, а также статьей 50 Федерального закона Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 
При профилактическом визите (обязательном профилактическом визите) 
контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений 
обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом 
в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

Должностные лица Админи-
страции В течение года 



10 

 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  29.09.2022    № 87 

 
д. Тогодь 

 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 01.06.2020 № 181 «О земельном налоге» 

 
 

В соответствии с  Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,  
пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации, Совет депутатов 
Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Внести изменение в Решение Совета депутатов от 01.06.2020 № 181 «О 

земельном налоге»: 
Абзац первый  статьи 5 «Порядок и сроки уплаты налога и авансовых 

платежей по налогу» изложить в новой редакции: 
  Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, 
организациями, уплачивается не позднее 1 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом. 

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник»  и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Уведомление о проведении общественного обсуждения 
 

Администрация Тогодского сельского поселения сообщает, что в 
соответствии с требованиями постановления правительства РФ от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям» с 1 октября по 1 ноября 2022 года проводится общественное 
обсуждение следующих проектов программ профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю: 

В целях общественного обсуждения вышеуказанные проекты программы 
профилактики размещены на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://тогодское-сп.рф/
municipalnyy-kontrol.html в разделе «Муниципальный контроль».  

Предложения принимаются с 01 октября по 01 ноября 2022 года. 
Способы подачи предложений по итогам рассмотрения: 
почтовым отправлением: 175284, Новгородская область, Холмский район, 

д. Тогодь, ул. Молодёжная, д. 5; 
нарочным 175284, Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. 

Молодёжная, д. 5; 
письмом на адрес электронной почты: admintogod@mail.ru  
Поданные в период общественного обсуждения предложения 

рассматриваются контрольным (надзорным) органом с 1 ноября по 1 декабря 2022 
года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

       № 113 пятница,   

       30 сентября 2022 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 


